
Trabalho efetuado sob a orientação de 

Avaliação de risco de reutilização da água 
tratada da ETAR Viseu
Sul para usos de rega e afins

Lenise Maria Leite dos Santos

Relatório de Estágio

Mestrado em Tecnologias Ambientais

Professora Doutora Isabel Paula Lopes Brás

Outubro de 2023



Abril de 2022 

Trabalho efetuado sob a orientação de 

Avaliação de risco de reutilização da 
água tratada da ETAR Viseu
Sul para usos de rega e afins

Lenise Maria Leite dos Santos 

Relatório de Estágio

Mestrado em Tecnologias Ambientais 

Professora Doutora Isabel Paula Lopes Brás

Outubro de 2023



i  

AGRADECIMENTOS 

 

Ao concluir este trabalho, gostaria de deixar o meu mais sincero reconhecimento e 
[...]
de Fail e de Vila Chã de Sá do concelho de Viseu (Figura 9 e 10). Serve atualmente a uma 

população de 73900 habitantes, tendo como capacidade, para o ano de horizonte do projeto (em 

2025), de servir cerca de 90000 habitantes. 



34  

 
 

Figura 9 – Localização da ETAR Viseu Sul (Google Maps, 2023) 
 

A ETAR é gerida pelo Serviços Municipalizados de Água e Saneamento de Viseu - 

Águas de Viseu (SMASV-AV), órgão público que administra as políticas municipais dos 

setores de drenagem de água residual (AR) e pluviais (recolha da AR, transporte, tratamento e 

rejeição adequada) e o abastecimento de água, (captação, tratamento, adução, elevação, 

armazenamento e distribuição da água). 

 
Figura 10 – ETAR Viseu Sul (Almeida, 2018). 



35  

4.1.1. Tratamento da água residual 

 

Quanto ao nível de tratamento, na ETAR Viseu Sul, é possível dividi-los em três partes: 

Pré-tratamento, tratamento biológico e ultrafiltração por membranas, o que a classifica como 

uma estação com tratamento mais avançado que o secundário (Figura 11). Por possuir um 

sistema MBR (Menbrane bioreactor) por ultrafiltração e por dispor da possibilidade de 

desinfeção do efluente tratado por cloragem, a ETAR pode classificar-se como de tratamento 

terciário. O sistema de MBR por ultrafiltração é considerado o maior de Portugal o que o torna 

referência no setor de tratamento de AR a nível nacional. 

O princípio de um sistema de MBR é equivalente a um sistema convencional de lamas 

ativadas. No entanto, existem diferenças que podem ser encontradas, nomeadamente a dispensa 

de um decantador secundário e a presença de uma filtração terciária, possibilitando assim, uma 

solução mais compacta. 

A ETAR Viseu Sul ainda possui o tratamento das lamas para valorização agrícola e o 

tratamento de odores durante todo o processo. O esquema de tratamento está apresentado na 

Figura 11. 



36  

 

Figura 11 – Fluxograma do esquema de tratamento na ETAR de Viseu Sul. 

 

4.1.1.1. Pré-tratamento 

 

O afluente entra na estação de tratamento, no edifício de pré-tratamento, por dois 

emissários e é encaminhado ao poço de grossos, onde são removidos os materiais de maiores 

dimensões por uma colher hidráulica. Posteriormente encontra-se uma grelha manual que 

impede a passagem de maiores objetos (Cadagua/Ferrovial/Embeiral, 2014). 

A AR é encaminhada então ao canal de desbastes, onde se encontram três grelhas 

automáticas seguidas por três peneiras/tamizadores automáticos. Para a extração dos resíduos, 

estão instalados um parafuso transportador e um equipamento que efetua a lavagem e a 

compactação dos resíduos, evitando assim o entupimento e o bloqueio dos seguintes 

equipamentos do processo. 

A seguir, se encontram os três desarenadores/desengorduradores arejados, onde três 

bombas de impulsão, uma em cada desarenador, provocam a extração das partículas sólidas 

com dimensão de 0,2 mm e de natureza predominantemente inorgânica (areia, bagos de café, 



37  

partículas metálicas, casca ovo) (Metcalf et al., 1991). Estas partículas devem ser retiradas do 

processo para evitar o desgaste por abrasão de equipamentos como as bombas, tubagens, 

válvulas, difusores, além de evitar a deposição da areia em tubagens, canais e decantadores 

(Monte et al., 2016). 

O processo de desengorduramento é feito através de flotação, que consiste na flutuação 

das partículas menos densas que a AR pela introdução de bolhas finas de ar. As escumas são 

direcionadas a um concentrador de gorduras e posteriormente a um reator biológico alocado 

abaixo do edifício de pré-tratamento, com uma capacidade de 210 m³ e com um tempo de 

retenção de até 70 dias (Cadagua/Ferrovial/Embeiral, 2014). 

 
Figura 12 – Áreas e equipamentos pertencentes ao pré-tratamento da ETAR Viseu Sul 

(Almeida, 2018). 

A seguir encontram-se os depósitos de regularização e homogeneização. O tanque de 

regularização permite laminar caudais de ponta em tempo seco, mesmo em épocas em que o 

caudal de entrada da ETAR esteja abaixo do necessário descrito no projeto. Já com o caudal 

regulado a AR é conduzida ao tanque de homogeneização, que evita que afluentes industriais 

ou flutuações de caudal e/ou de carga prejudique o funcionamento do reator biológico (Monte 



38  

et al., 2016). Tanto o tanque de regularização, quanto o de homogeneização encontram-se 

equipados com agitadores para evitar a sedimentação (Cadagua/Ferrovial/Embeiral, 2014). 

Para finalizar o pré-tratamento a AR é encaminhada ao edifício onde se encontram os 

três microtamizadores rotativos de chapa, onde são removidos os sólidos de dimensão superior 

a 1 mm. Posteriormente, de forma equitativa, a AR é encaminhada para os reatores biológicos 

(RB) de lamas ativadas, iniciando assim o tratamento secundário o biológico. 

 

4.1.1.2. Tratamento Secundário 

 

Após a AR passar pelos microtamizadores inicia-se o tratamento biológico/secundário, 

com um volume total de 16328 m³ dividido nas três linhas dos RB de lamas ativadas (5443 

m³/linha), onde ocorre a nitrificação e a eliminação da matéria carbonada, além da estabilização 

de lamas com uma idade de 20 dias. Cada linha do RB é formada por 5 zonas: 

• 1 Zona anóxica: É onde ocorre a desnitrificação e é dotada de agitadores 

submersíveis para evitar a sedimentação; 

• 1 Zona facultativa: Pode funcionar como zona anóxica ou óxica a depender da 

necessidade da ETAR, é dotada de agitadores submersíveis e de difusores para 

fornecimento de ar, com três ventiladores com medidores de oxigénio 

dissolvido. 

• Zonas óxicas: Onde ocorre o processo de arejamento, favorecendo o crescimento 

dos microrganismos, que se alimentam da matéria orgânica e dos nutrientes 

contidos na AR, além de remover alguns poluentes (manganês, ferro e dióxido 

de carbono) e repor níveis de oxigénio antes da AR ser liberada ao meio recetor. 

Esta zona é dotada de difusores para fornecimento de ar, com três ventiladores 

e com medidores de oxigénio dissolvido. 

O processo de degradação dos contaminantes orgânicos, transformando-os em biomassa 

celular sob a matéria orgânica em suspensão, ocorre por intermédio destes processos anaeróbios 

e aeróbios. Para o crescimento das lamas ativadas suspensas, os microrganismos responsáveis 

pela conversão da matéria orgânica são mantidos em suspensão por agitação no interior do 

líquido (Sousa, 2016). 

Para a remoção biológica do fósforo, a exposição alternada da AR a condições 



39  

anaeróbias e aeróbias, facilita a sua acumulação na biomassa. A eliminação ocorre 

essencialmente por via química por intermédio do doseamento de cloreto de ferro (FeCl3) e co- 

precipitação no RB. 

No caso do nitrogénio, a sua remoção biológica é feita a partir da nitrificação e 

desnitrificação. Na nitrificação, ocorre numa primeira fase a conversão da amónia em nitrito e 

numa segunda fase, a conversão do nitrito em nitrato. Na desnitrificação, dá-se a redução do 

nitrato em N2 entre outros produtos finais gasosos (Sousa, 2016). A entrada de nitratos nas 

câmaras anóxicas realiza-se mediante a recirculação externa desde a zona de membranas, com 

uma recirculação de 400% do caudal permeado (Cadagua/Ferrovial/Embeiral, 2014). 

Os flutuantes encontrados no RB são eliminados durante a passagem das águas entre as 

zonas (anóxica, facultativa e óxida 1), que é realizada por um vertedor de queda livre, o que 

impede a sua retenção, evitando que alterem processo biológico. Assim, os flutuantes são 

encaminhados a um depósito e em seguida vão para o depósito de lamas em excesso 

(Cadagua/Ferrovial/Embeiral, 2014). 

A água já tratada transborda para o canal de saída do RB, que será conduzida por 

gravidade ao canal de repartição e entrada no depósito de membranas. 

 
Figura 13 – Reatores biológicos da ETAR Viseu Sul (Almeida, 2018). 

 

4.1.1.3. Ultrafiltração 

 

O processo de filtração por membranas consiste na separação de misturas heterogéneas 

a partir da combinação de um filtro e uma força motriz. Com o filtro é possível a passagem de 

alguns constituintes da água através de poros e há o impedindo da passagem de partículas com 



40  

diâmetros superiores aos dos poros da membrana. A força motriz é o gradiente de pressão que 

impulsiona a passagem do fluxo de alimentação através da membrana (Peppin & Elliott, 2001) 

A ETAR dispõe de um sistema ultrafiltração por membranas submersas de fibra oca da 

marca ZENON e modelo ZEEWEED 500D. As membranas possuem um diâmetro nominal de 

0,04 µm e foram projetadas para tratar um caudal médio diário de 20.214 m³/d e um caudal 

máximo diário de 30.320 m³/d. Estas membranas foram concebidas especificamente para fontes 

de água difíceis de tratar e para a produção de água com elevada qualidade 

(Cadagua/Ferrovial/Embeiral, 2016). 

A ultrafiltração é utilizada na purificação, separação ou concentração de várias 

partículas suspensas, vírus ou bactérias, a partir do diâmetro reduzido, garantindo a remoção de 

sólidos de dimensão microscópica, < 0,2 µm (figura 6). As membranas de ultrafiltração operam 

sob um ligeiro vácuo criado pela bomba de água de alimentação, que passa através da 

membrana, entra nas fibras ocas e é bombeada para o tanque de armazenamento de água tratada. 

Para melhor manutenção das membranas, é necessário arejamento contínuo, que previne a 

adesão da lama à sua superfície, além de auxiliar na oxidação dos compostos orgânicos e do 

ferro, o que resulta numa qualidade da água tratada superior do que o conseguido apenas por 

ultrafiltração (Cadagua/Ferrovial/Embeiral, 2016). 

 

 
Figura 14 – Dimensão de partículas e microrganismos removidos por processos de 

membranas (adaptado de EPRI, 1997) 



41  

Atualmente, o sistema de ultrafiltração dispõe de quatro trens equipados com 7 cassetes 

de membranas cada (um total de 28 cassetes) e um quinto, construído para uma futura 

ampliação. Existem 308 módulos instalados por trem (no total dispõe-se de 1.232 módulos) e 

que em cada um destes foi deixado espaço para uma oitava cassete o que possibilita um máximo 

de 1536 módulos, havendo o potencial de ampliar em 50% o sistema MBR, sem ampliar a obra. 

Devido ao pequeno tamanho dos poros é garantida a eliminação de uma grande percentagem 

de impurezas, isto inclui alguns vírus, que são removidos através da combinação dos processos 

de adsorção dos sólidos no depósito das membranas e através da filtração 

(Cadagua/Ferrovial/Embeiral, 2016). 

 
Figura 15 – Trens e cassete das membranas de ultrafiltração da ETAR Viseu Sul (Almeida, 

2018). 

 

4.1.1.4. Tratamento de Lamas 

 

As lamas em excesso são aspiradas no canal de transbordo, comum aos quatro trens de 

membrana, e bombeadas inicialmente a um depósito com agitador submersível e posteriormente 

aos espessadores mecânicos. 

Nos espessadores mecânicos as lamas passam por uma centrifugação, mediante a força 

gerada nos tambores rotativos horizontais, com o auxílio de raspadores e pente de 

espessamento. É adicionado polieletrólito, visando aumentar a eficiência do espessamento. Os 

resíduos ou as escorrências do espessador são encaminhados, por gravidade, para o início do 

processo de tratamento da ETAR, sendo reintroduzidos no tratamento da fase líquida 

(Cadagua/Ferrovial/Embeiral, 2014). O espessamento de lamas é um processo necessário para 



42  

reduzir o teor de água e aumentar a concentração de sólidos, o que consequentemente reduz o 

seu volume e peso final (Sousa, 2016). 

Para reduzir ainda mais a humidade das lamas há a desidratação. As lamas são 

bombeadas para área de desidratação, onde também é realizada a adição de polieletrólito a uma 

concentração média de 4,5 kg/m³. Ao final do processo de desidratação há o acondicionamento 

das lamas com Cal, que aumenta a massa seca e o pH durante o tempo suficiente para assegurar 

a estabilização da lama, de modo a torná-la inerte em caso de mau funcionamento do processo 

(Cadagua/Ferrovial/Embeiral, 2014). 

Para o armazenamento da lama desidratada, existem dois silos de 150 m³, o que supõe 

uma capacidade de armazenamento de cerca de 10 dias, até à descarga da lama para os camiões. 

 

Figura 16 – Áreas e equipamentos para tratamento de lamas da ETAR Viseu Sul (Almeida, 

2018). 

 

4.1.1.5. Desodorização 

 

O sistema de desodorização da ETAR Viseu Sul ocorre em dois edifícios localizados 

em zonas diferentes. Um desodoriza o ar dos depósitos do pré-tratamento, dos tamizadores e 



43  

grelhas de desbaste e do desarenador/desengordurador, o outro desodoriza o ar dos edifícios e 

depósitos de homogeneização, dos microtamizadores, das lamas, do MBR e do RB 

(Cadagua/Ferrovial/Embeiral, 2014). 

O ar que se concentra nestes dois sistemas de desodorização é submetido à interação 

forçada com agentes ácidos e básicos. Na 1ª etapa adicionado H₂SO₄, na 2ª etapa NaClO + 

NaOH e na 3ª etapa NaHSO₃ (Bissulfito de Sódio). 

Três torres de lavagem compõem o sistema de desodorização da ETAR, sendo que 

inicialmente o ar passa em contracorrente com uma solução ácida para estabilização da amónia 

e aminas e passa novamente em contracorrente com uma solução oxidante e básica, para 

remoção de sulfuretos e mercaptanos e assim estabilizar os ácidos formados, permitindo uma 

melhoria significativa da qualidade do ar de todo o espaço envolvente 

(Cadagua/Ferrovial/Embeiral, 2014). 

 

Figura 17 – Área dos reagentes químicos e das torres de desodorização da ETAR Viseu Sul 

(Almeida, 2018). 

 

4.1.2. Monitorização 

 

Para monitorização do sistema operacional da ETAR são feitas análises laboratoriais 

que ocorrem nas diversas fases do tratamento da ETAR. As coletas das amostragens ocorrem 

no horário das 9 h às 17 h, durante o período de segunda a sexta-feira e são colhidas pontualmente 

com um amostrador. 



44  

A amostragem na fase sólida ocorre sempre que os equipamentos se encontrem em 

funcionamento, sendo realizadas de forma pontual nas condutas de rejeição das escorrências de 

espessamento e de desidratação. 

Os parâmetros de controlo que são analisados a fim de monitorar a qualidade do 

processo operacional da ETAR estão descritos na Tabela 15. 

 

Tabela 15 – Parâmetros de controlo do processo. 
 

Parâmetros de controlo Sigla 

Temperatura T 

Oxigénio Dissolvido O.D. 

Sólidos Suspensos SS 

Sólidos Suspensos Totais SST 

Sólidos Suspensos Fixos SSF 

Sólidos Suspensos Voláteis SSV 

Carência Bioquímica de Oxigénio (5 dias) CBO₅ 

Carência Química de Oxigénio CQO 

Amónia NH₄⁺ 

Azoto Orgânico N. org. 

Nitratos NO₃⁻ 

Azoto total Nt 

Fósforo total Pt 

Volume de Sedimentação (30 min) V 30 

Volume de Sedimentação (60 min) V 60 

Índice Volumétrico de Lamas IVL 

Coliformes Totais C.T. 

Coliformes Fecais C.F. 

Massa Seca M.S. 

pH pH 

Para a linha gasosa, são realizadas amostragens na entrada e na saída dos sistemas de 

desodorização de forma pontual na proximidade das torres com uma bomba de aspiração de 



45  

gases. Os parâmetros pesquisados são: o Sulfureto de Hidrogénio (H2S), os Metilmercaptanos 

(CH4S), o Amoníaco (NH3) e o Cloro (Cl2). 

As coletas das amostras podem ser feitas em diferentes partes do tratamento da fase 

líquida, como no(s): 

• Pré-tratamento: No afluente (Af), no Desarenador/Desengordurador 

(DD) e no micro-tamizador; 

• Reatores biológicos: Na câmara anóxica (An), na câmara facultativa (Fa), 

na câmara óxida 1 (Óx1), na câmara óxida 2 (Óx2) e na câmara óxida 3 (Óx3); 

• MBR: No recirculador (Re) e no efluente final (EF). 

 

A periodicidade das análises de controle operacional varia de acordo com os parâmetros 

a serem analisados e com as etapas do processo de tratamento em que são colhidas as análises, 

podendo se dividir em análises diárias (D), análises semanais, análises à bisemanais (2x/S) e 

análises trisemanais (3x/S). 

Na tabela 16 e 17 é possível observar a periodicidade das análises de controlo 

operacional da fase líquida e da fase sólida na ETAR Viseu Sul. 

 

Tabela 16 – Periodicidade do controlo operacional a efetuado à fase líquida. 
 

 Pré-tratamento Reatores biológicos MBR 

Af DD MT Na Fa Óx1 Óx2 Óx3 Re EF 

pH D D D D D D D D D D 

T D D D D D D D D D D 

O.D. D - - - - - - - - D 

SS D D D D D D D D D D 

SST D D D D D D D D D D 

SSF D D D D D D D D D D 

SSV D D D D D D D D D D 

CBO5 3x/S 3x/S 3x/S - - - - - - 3x/S 

CQO 3x/S 3x/S 3x/S - - - - - - 3x/S 

NH4+ 2x/S - - - - - - - - 3x/S 

N. org 2x/S - - - - - - - - 3x/S 



46  

 Pré-tratamento Reatores biológicos MBR 

NO3- 2x/S - - - - - - - - 3x/S 

Nt 2x/S - - - - - - - - 3x/S 

Pt 2x/S - - - - - - - - 3x/S 

V 30 - - - D D D D D D - 

V60 D D - - - - - - - D 

IVL - - - D D D D D D - 

C.T. D - - - - - - - - D 

C.F. D - - - - - - - - D 

 
 

Tabela 17 – Periodicidade do controlo operacional a efetuado à fase sólida. 
 

 

Parâmetro 
Lamas 

espessadas 

Escorrência das 

lamas espessadas 

Lamas 

desidratadas 

Escorrência das lamas 

desidratadas 

pH 2x/S 2x/S D 2x/S 

T 2x/S 2x/S 2x/S 2x/S 

SST 2x/S 2x/S 2x/S 2x/S 

SSF 2x/S 2x/S 2x/S 2x/S 

SSV 2x/S 2x/S 2x/S 2x/S 

CQO - Semanal - Semanal 

NH - Semanal - Semanal 

Pt - Semanal - Semanal 

% MS - - 2x/S - 

A periodicidade do controlo operacional efetuado à fase gasosa ocorre sempre 

quinzenalmente com coleta das amostras à entrada e à saída das torres de desodorização. 

 

4.1.3. Qualidade da água tratada 

 

A ETAR tem como principal função receber e tratar as águas residuais de forma a serem 

devolvidas ao meio ambiente em condições ambientalmente seguras. De modo a garantir a 



47  

eficiência do funcionamento dos processos de tratamento, é necessário analisar os parâmetros 

químicos e microbiológicos, e a partir das análises laboratoriais feitas pela ETAR é possível 

observar a qualidade da água à saída do sistema de tratamento. 

O anexo 2 mostra os parâmetros de qualidade analisados, o valor limite de emissão 

(VLE), as concentrações que são encontradas na entrada e na saída do tratamento e a 

percentagem de remoção do poluente. 

 

4.2. Área de utilização da ApR 

 

A reutilização da água ocorrerá no concelho de Viseu, que corresponde a uma área de 

aproximadamente 51 000 ha e é composto por 34 freguesias. A utilização da ApR será nas áreas 

verdes geridas pelo DAHUEV, e que se encontram, na sua maioria, localizadas no centro do 

concelho de Viseu. São consideradas áreas verdes os parques, as rotundas, áreas de passeio, 

praças e relvas públicas. Na Figura 18, é possível observar estas áreas e os respetivos 

responsáveis pela manutenção. 

 
Figura 18 – Área verdes do Concelho de Viseu (Imagens cedidas pela DAHUEV) 



48  

Dados disponibilizados pela DAHUEV mostram que a área total de espaços verdes em 

Viseu é de 1.439.558 m². Desse total, cerca de 42% necessita de rega. O três locais com maior 

concentração de área verde são a Mata do Fontelo, com 168.225 m², o Parque Urbano de 

Santiago, com 61.494 m² e o Parque Aquilino Ribeiro, com 28.731 m². 

A figura 19 demonstra as freguesias com mais áreas verdes do Concelho de Viseu. 

 

 

Figura 19 – As freguesias com mais áreas verdes de Viseu. 

 

4.2.1. Caracterização hidrogeológica 

 

O armazenamento e a circulação da água no ambiente subterrâneo só são possíveis pelas 

características geológicas dos terrenos. 

Em um contexto regional, Viseu encontra-se na região hidrográfica do Vouga, Mondego 

e Lis (RH4), localizado no extremo nordeste da ampla Plataforma do Mondego (ARH - C, 2011) 

(Figura 20). 



49  

 
 

 

 

Figura 20 – Mapa da Região Hidrográfica do Vouga, Mondego e Lis (RH4) e a delimitação 

dos concelhos. (Adaptado de ARH-C, 2011) 

O distrito de Viseu se encontra na região do maciço antigo indiferenciado (Figura 21), 

mais especificamente na Zona Centro-Ibérica. O Maciço Antigo, também conhecido como 

Maciço Hespérico ou Ibérico é a unidade geológica que ocupa a maior extensão em Portugal. 

É constituído fundamentalmente por rochas eruptivas e metassedimentares (Almeida et al., 

2000). As rochas nesta área são conhecidas por rochas cristalinas ou rochas duras, ou ainda por 